
COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI
PROVINCIA DI NUORO

_________________________________________________________________________________________________________________

Sindaco LOI GIUSEPPE A

N.

Data

Vice Sindaco Demurtas Luca P

05-10-2018

Assessore Vitale Roberta A

75

Assessore Murino Giuseppino P

L’anno  duemiladiciotto, addì  cinque del mese di ottobre, alle ore 09:15, si è riunita la Giunta
Comunale:

OGGETTO

Assessore Casari Silvano P

carica cognome nome

Totale presenti    3

Presenti

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza  Luca Demurtas nella sua
qualità di Vice Sindaco.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Natalina Balloi, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

DIRITTI DI SEGRETERIA PER L'EMISSIONE DELLA CARTA
DIDENTITA ELETTRONICA (CIE).

Deliberazione della Giunta Comunale

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali”
convertito in Legge 125/2015, che ha introdotto la nuova carta d’identità elettronica
(CIE) con funzioni d’identificazione del cittadino e anche di documento di viaggio in
tutti i paesi appartenenti all’Unione Europea ed in quelli con cui lo stato italiano ha
firmato specifici accordi;

VISTO che il Comune di Villagrande Strisaili è stato abilitato, con la nuova fornitura
della postazione di lavoro all’emissione della nuova carta d’identità elettronica,
destinata a sostituire il documento di riconoscimento cartaceo e pertanto a breve
inizierà l’emissione, abbandonando la modalità di emissione in formato cartaceo,
salvo i casi di reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi
previsti dalla legge;

VISTO l’art. 10 comma 12 del D.L. 18/01/1993 N. 8 convertito nella L. 19/03/1993 n.
68 che determina in € 5,16 il diritto fisso da esigere quale rimborso spesa per il
rilascio di carte d’identità cartacea,  oltre ai diritti di segreteria di 0,26 di cui alla
tabella D allegata alla L. 604/1962 e ss.mm., cioè 5,16 + 0,26 = 5,42, diritti che
vengono raddoppiati in caso di rilascio del duplicato;

PRESO ATTO del D.M. Economia e Finanze del 25 maggio 2016 che fissa il costo
della nuova CIE:

in € 16,79 (EURO 13,76 oltre IVA aliquota vigente) che aggiunto al diritto fisso ed al
diritto di segreteria comunale, comporta  un totale complessivo  di € 22,21;

VISTE le direttive emanate in merito dal competente Ministero dell’Interno, ed in
particolare le Circolari : n. 10/2016  – n. 18/2016 – n. 4 e n. 8/2017;

VISTA la circolare ministeriale n. 11 del 04/7/2016 che stabilisce, per la nuova CIE, le
modalità di versamento dei corrispettivi (€ 16,79) spettanti al Ministero, i periodi di
versamento dei medesimi e la riassegnazione di una parte delle somme al Comune
(0,70 a carta);

CONSIDERATO  che le suddette disposizioni ovviamente non sono dettagliate a
livello di ente per cui, nella presente fase attuativa, esistono alcuni aspetti in cui il
Comune mantiene una propria seppur limitata discrezionalità amministrativa, onde è
necessario ed opportuno adottare alcuni provvedimenti organizzativi e fornire
all’ufficio Anagrafe i seguenti indirizzi operativi:

A partire dal 10 ottobre 2018 il Comune di Villagrande Strisaili rilascerà la-
nuova C.I.E., abbandonando la modalità di emissione in formato cartaceo,
salvo i casi di reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente per
motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o
gare pubbliche, oltre ai casi in cui il cittadino sia iscritto nell’Anagrafe degli
Italiani Residenti all’Estero (AIRE);

Il Comune, tramite apposita postazione di lavoro informatico, invierà tutti i dati-
del cittadino al Ministero dell’Interno che a sua volta li trasmetterà all’Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato per la produzione, la stampa e la consegna
della nuova C.I.E.

L’importo totale è riscosso dai comuni all’atto della presentazione della-
richiesta di emissione della carta d’identità elettronica e riversato
periodicamente dai Comuni allo Stato per la parte di cui sopra mentre i diritti

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 05-10-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 2



fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha ricevuto l’incasso
e, pertanto, rimangono nell’ambito della tesoreria del comune stesso.

La somma potrà essere riscossa tramite conto corrente postale, ma si-
presume che all’inizio la riscossione dovrà avvenire soprattutto per contanti
allo sportello.

COSTO DELLA CIE:-

 Al fine di facilitare quest’ultimo tipo di esazione, si ritiene  opportuno dover
procedere alla ridefinizione della quota dei diritti fissi da sommare all’importo
stabilito dal Ministero nel modo seguente:

 il costo complessivo della nuova carta d’identità elettronica in euro 22,00,a)
dati da euro 16,79 a titolo di rimborso spese CIE da versare allo Stato, e
da € 5,21 (euro 4,95 diritto fisso + 0,26 diritti di segreteria) quali introiti per
il Comune di Villagrande Strisaili;

Stabilire il costo complessivo del duplicato della carta d’identità elettronicab)
in euro 27,00, dati da euro 16,79 a titolo di rimborso spese CIE da versare
allo Stato e da euro 10,21 (euro 9,95 diritto fisso + 0,26 diritti segreteria)
quali introiti per il Comune di Villagrande Strisaili;

Mantenere gli importi in € 5,42 quale diritto fisso per l’emissione in formatoc)
cartaceo e in € 10,58 il duplicato e che il documento cartaceo potrà essere
emesso solo in casi di reale e documentata urgenza;

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, della proposta di
deliberazione rispettivamente dal responsabile del Settore interessato e del Settore
finanziario, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Di considerare le motivazioni espresse in premessa come parte integrante e-
sostanziale del presente atto;

Di determinare, per le motivazioni esposte in narrativa, con decorrenza dal 10-
ottobre 2018, il costo per il rilascio della nuova C.I.E. come segue:

Carta d’identità cartacea Nuova CIE
Rilascio a scadenza Rilascio duplicato per

smarrimento,furto o
deteriorioramento

Rilascio a scadenza Rilascio duplicato per
smarrimento, furto o
deterioramento

Importo
ministeriale

---------------- ---------------- € 16,79 € 16,79

Diritto fisso
comunale

€ 5,16 € 10,32 €   4.95 €   9,95

Diritto di
segreteria

€ 0,26 €   0,52 €   0,26 €   0,26

Diritto di duplicato ---------------- ----------------
TOTALE € 5,42 € 10,58 € 22,00 € 27,00

Tale somma potrà essere riscossa tramite c.c.p. o in contanti al Comune;

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 05-10-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 3



Di confermare, per il rilascio della carta di identità cartacea, l’importo complessivo-
di € 5,42 nei casi in premessa specificati;

Di demandare al Responsabile dei Servizi Demografici, ogni adempimento-
connesso e consequenziale;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente-
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D,Lgs. 267/2000.=

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 05-10-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 4



Parere in ordine alla Reg. tecnica Demog.  Vigil.

Esito: Favorevole
Data: 02-10-2018

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
F.TO Dr.ssa Anna Rita Usai

Parere in ordine alla Regolarita' contabile

Esito: Favorevole
Data: 05-10-2018

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
F.TO  Rita La Tosa

Il presente verbale viene sottoscritto come segue

IL Vice Sindaco
F.TO  Luca Demurtas

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Dr.ssa Natalina Balloi

Referto Pubblicazione

Il sottoscritto Segretario Comunale, ATTESTA che copia della presente deliberazione

ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, viene
iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi, a partire dal: 05-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO Dr.ssa Natalina Balloi
che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa

copia ai capigruppo consiliari

Attestazione di Esecutività

Il sottoscritto Segretario Comunale, Visti gli atti d’ufficio CERTIFICA che la presente deliberazione è
divenuta esecutiva il ______________________

Perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Dr.ssa Natalina Balloi

È copia conforme all’originale.
Villagrande Strisaili, lì 05-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dr.ssa Natalina Balloi

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 05-10-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 5


